
Jarmark Wdzydzki

23.07.2014.

Jarmark Wdzydzki to największa letnia impreza folklorystyczna, odbywająca się na pięknych kaszubskich terenach, w miejscowości Wdzydze Kiszewskie. Organizowana nieprzerwanie od 1973 roku przez Muzeum Kaszubski Park Etnograficzny im. Teodory i Izydora Gulgowskich we Wdzydzach Kiszewskich, corocznie przyciąga kilkanaście tysięcy osób. Niemalą, bo mierzący aż 22 hektary teren skansenu, w tym roku, w dniach 19-20 lipca, już po raz 41. wypełnił się twórcami ludowymi, artystami, rzemieślnikami i rękodzielnikami z całej Polski.

Z myślą o odwiedzających organizatorzy dołożyli wszelkich starań, by bogaty program zadowolił nawet najbardziej wymagających. Każdy uczestnik Jarmarku miał możliwość m.in. wzięcia udziału w pokazach i warsztatach wiejskich rzemiosł i tradycyjnych zajęć, a także nabycia prac twórców ludowych z różnych zakątków kraju. Ponadto na scenie nie zabrakło występów zespołów folklorystycznych, teatrów, koncertów wokalnych oraz koncertów muzyki klasycznej na zabytkowych instrumentach. Rodzinne gry i zabawy ludowe, konkursy z nagrodami, a także możliwość zapoznania się z pracą twórców ludowych, rzemieślników i artystów gwarantowały niezapomniane wrażenia i dobrą zabawę. W tym roku mieliśmy przyjemność stać się częścią tej wspaniałej imprezy plenerowej, dzięki współpracy z naszą twórczynią ludową Panią Agnieszką Przybysz. Pani Agnieszka prezentowała wyroby z martwego chleba, a także prowadziła warsztaty lepienia z gliny. Swoją otwartością i pozytywnym usposobieniem, razem z Paniami: Anitą Przybysz i Renatą Przybysz, gościła przy swym stoisku zarówno tych, którzy pragnęli zaznajomić się z techniką lepienia z gliny, jak i tych, którzy wyrażali podziw dla jej twórczości. Dzięki licznej obecności przybyłych, Gmina Brześć Kujawski miała możliwość zaprezentować swoje walory zarówno turystyczne, jak i smakowe. Namiastka bogactwa naszego regionu, jaki mogliśmy zaprezentować, przyciągała wielu zainteresowanych, chętnych do późniejszego odwiedzenia naszych terenów. Ponadto uczestnictwo w tym wydarzeniu pozwoliło nam zapoznać się z działalnością twórców ludowych z Pomorza i innych regionów, na których obecność liczymy przy okazji wielu imprez odbywających się na terenie naszej gminy.